
ADU 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/495    del   24/12/2021 

 
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORI O- AMBIENTE 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE  

UFFICIO Qualità delle Acque Interne 

OGGETTO: D.Lgs.152/06 e succ. mod. “Monitoraggio dei corpi idrici superficiali e sotterranei” – 

Annualità 2021. Conversione prenotazione impegno di spesa di Euro710.000,00 in impegno 

definitivo sul capitolo di spesa 151402/2. Liquidazione ed erogazione della somma di € 

142.000,00 in favore dell’ARTA Abruzzo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Direttiva 2000/60/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di acque; 

 

VISTO il D.Lgs 03.04.2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i., ed in particolare l’art. 77 che pone 

in capo alle regioni il compito di classificare i corpi idrici superficiali e sotterranei e stabilire le misure 

per il raggiungimento degli obiettivi di qualità sugli stessi; 

 

 

VISTI i decreti contenenti i criteri per la classificazione dei corpi idrici superficiali e sotterranei, ed in 

particolare: 

• Il DM n. 131 del 16/06/08 recante i criteri tecnici per la caratterizzazione dei corpi idrici 

(tipizzazione, individuazione dei corpi idrici, analisi delle pressioni); 

• Il DM n. 56 del 14/4/2009 recante i criteri tecnici per il monitoraggio dei corpi idrici e 

l’identificazione delle condizioni di riferimento; 

• Il D.Lgs n. 30 del 16/03/2009 recante l’attuazione delle Direttiva 2006/118/CE, relativa alla 

protezione delle acque sotterranee dall’inquinamento e dal deterioramento;  

• il D.M. n. 260 del 08/11/2010, recante i criteri tecnici per la classificazione dello stato dei corpi 

idrici superficiali; 

• il D.lgs n. 219 del 10/12/2010 recante attuazione della direttiva 2008/105/CE relativa a standard 

di qualità ambientale nel settore della politica delle acque, recante modifica e successiva 

abrogazione delle direttive 82/176/CEE,83/513/CEE, 84/156/CEE, 84/491/CEE, 86/280/CEE, 

nonché' modifica della direttiva 2000/60/CE e recepimento della direttiva 2009/90/CE che 

stabilisce, conformemente alla direttiva 2000/60/CE, specifiche tecniche per l'analisi chimica e il 

monitoraggio dello stato delle acque; 

• D.Lgs 13 ottobre 2015 n. 172 recante attuazione della direttiva 2013/39/UE, che modifica la 

Direttive 2000/60/CE per quanto riguarda le sostanze prioritarie nel settore della politica delle 

acque. 

• DM 6 luglio 2016 recante recepimento della direttiva 2014/80/UE della Commissione del 20 

giugno 2014 che modifica l'allegato II della direttiva 2006/118/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio sulla protezione delle acque sotterranee dall'inquinamento e dal deterioramento. 

 

VISTA la L.R. 29/07/1998 n. 64 istitutiva dell’Agenzia Regionale Tutela Ambiente,  



ADU 

 

 

VISTO il Piano di Tutela delle Acque della Regione Abruzzo, adottato con DGR 614 del 9/8/2010 pubblicata 

sul BURA n. 64 Ordinario del 24/9/2010; 

  

VISTA  la proposta di Deliberazione di Giunta Regionale n. 492/C dell’8 luglio 2013 avente ad oggetto: “D.Lgs 

3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, modificato dal D.Lgs 16 gennaio 2008 n. 4 - 

Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in 

materia ambientale - Art. 121, Approvazione del Piano di Tutela delle Acque; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 51/9 del 16/12/2015 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Piano di Tutela delle Acque come proposto dalla Giunta Regionale con la DGR 

492/C/2013 sopra richiamata; 

 

CONSIDERATO che l’art. 14 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano di Tutela delle Acque definisce le modalità 

attuazione di programmi di monitoraggio dei corpi idrici che consentano di aggiornare, conformemente 

al quadro normativo sopra richiamato, la classificazione dello stato di qualità dei corpi idrici regionali 

abruzzesi; 

 

TENUTO CONTO che i commi 6 e 7 dell’art. 14 delle Norme Tecniche, stabiliscono in particolare che: 

• “6. La competente Direzione regionale, nei limiti delle risorse finanziarie di cui al comma 

successivo, provvede alle integrazioni delle attività di monitoraggio che si rendono necessarie 

in ragione della integrazione delle norme statali e delle direttive europee in materia di acque. 

• 7. L’effettuazione delle attività di monitoraggio di cui ai commi 5 e 6 è svolta a valere sulle 

risorse del bilancio regionale, derivanti dai canoni e proventi per l’utilizzo del demanio idrico 

e  dagli stanziamenti previsti da disposizioni statali di finanziamento e da ulteriori risorse 

statali all’uopo rese disponibili” 

 

CONSIDERATO che già dal 2000 è stato attivato, nel rispetto dell’allora vigente D.Lgs 152/99, il monitoraggio dei corpi 

idrici abruzzesi, attraverso la stipula di specifiche  Convenzioni tra Regione Abruzzo e ARTA Abruzzo; 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

la nota dell’ARTA Prot. n. 51236/2021, in atti al prot. n. 418110 del 22.10.2021 avente ad oggetto 

“Contributo economico per le attività di monitoraggio acque superficiali e sotterranee: richiesta 

integrazione” e relativo allegato ad oggetto: “Proposta attività 2021”con la quale è stata comunicata 

la disponibilità dell’ARTA medesima per l’anno 2021 alla prosecuzione del monitoraggio delle acque 

superficiali fluviali e lacustri, e delle sotterranee, previsto in attuazione ella Direttiva 2000/60/CE e del 

D.Lgs 152/06 e s.m.i. come da proposta allegata alla stessa (Allegato 1) 
 

 

CONSIDERATO che lo svolgimento delle attività indicate nella nota sopra richiamata risulta assolutamente indifferibile 

e urgente al fine di dare attuazione alla normativa comunitaria e nazionale vigente ed evitare il rischio 

di incorrere in gravose procedure di infrazione comunitaria per la mancata attuazione di Direttive 

Comunitarie vincolanti; 

 

VISTA la Determinazione DPC024/380 del 30.10.2021 con cuj si è proceduto alla prenotazione dell’impegno 

di spesa per un importo pari ad € 710.000,00 in favore dell’ARTA Abruzzo, i cui contenuti si intendono 

integralmente richiamati;  

 

VISTA la Convenzione stipulata con l’ARTA, sottoscritta con firma digitale il 23.12.2021 dal Direttore 

Generale ARTA Abruzzo e dal Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque per  “Attuazione 

della Direttiva 2000/60/CE e del D.Lgs 152/06 e s.m.i., D.Lgs 30/2009, D.Lgs 56/2009 e DM 260/2010 

“Monitoraggio acque superficiali”, ”acque sotterranee” “fitofarmaci” e ” nitrati”; “Acque destinate 

alla vita dei pesci” (Allegato 1); 

 

VISTA l’art. 7 della Convenzione, che prevede le seguenti modalità di erogazione del contributo previsto dalla 

Convenzione: 

20% all’inizio dell'attività; 

40% a 6 mesi dall’inizio delle attività e a prodotto accertato; 

40% alla consegna degli elaborati finali di cui agli Allegati 1 e 2”; 

 

PRESO ATTO che le attività relative alla Convenzione succitata, hanno avuto inizio il 01.01.2021; 

 

RITENUTO 

 

pertanto necessario procedere, a seguito della stipula della Convenzione suddetta, all’impegno di spesa 

definitivo già prenotato con Determina  DPC024/380 del 30.10.2021, per € 710.000,00 sul capitolo 



ADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

di spesa 151402/2, denominato: “Attività di monitoraggio delle acque superficiali e sotterranee e quelle 

inerenti gli studi e le indagini per l’assetto idrogeologico- Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

Locali”, codice piano dei conti 1.04.01.02.000, codice SIOPE 1549, che presenta adeguata disponibilità, 

così ripartiti: 

• € 142.000,00 (prima erogazione) a valere sull’annualità 2021;  

• € 568.000,00 (seconda e terza erogazione) a valere sull’annualità 2022; 

 

ed al pagamento della somma di € 142.000,00 (diconsi Euro Centoquarantaduemila/00) in favore 

dell’ARTA Abruzzo, così come innanzi documentato, con imputazione di spesa sull’impegno assunto 

con la presente determinazione sul capitolo 151402/2, denominato “Attività di monitoraggio delle 

acque superficiali e sotterranee e quelle inerente gli studi e le indagini per l’assetto idrogeologico- 

Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali “, codice Piano dei Conti 1.04.01.02.000; 

 

CONSIDERATO che il correlato capitolo di spesa 151402 art. 2, denominato: “Attività di monitoraggio delle acque 

superficiali e sotterranee e quelle inerenti gli studi e le indagini per l’assetto idrogeologico - 

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, finanziato dal suddetto capitolo di entrata 32107, 

presenta un’adeguata disponibilità per la prenotazione di impegno oggetto del presente atto; 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale DPC017/229 del 04/03/2021 è stato disposto, ai sensi della L.R. 

25/3/2002 n. 3, art 33 comma 2 bis, l’accertamento di complessivi € 6.081.440,94 con imputazione 

dell’entrata al capitolo 32107, piano dei conti 3.01.03.01.002, codice SIOPE 3132 del bilancio corrente; 

 

VISTA la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) n. 4/ del 7/7/2011; 

 

DATO ATTO che per effetto di quanto disposto dalla suddetta Determina AVCP si deve ritenere escluso, dall’ambito 

di applicazione della tracciabilità, il trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni dello Stato in 

favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi ad attività 

espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tali trasferimenti di 

fondi è comunque tracciato; 

 

PRESO ATTO che la Circolare del Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008 (chiarimenti in merito 

all’applicazione del Decreto Ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40 concernente “Modalità di attuazione 

dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante 

disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) ha precisato che non 

risulta necessario l’espletamento della procedura di verifica prevista all’art. 2 del D.M. 18/01/2008 n. 

40 in caso di pagamenti a favore di società a totale partecipazione pubblica e per i pagamenti disposti a 

favore di Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai 

sensi dell’art. 1, comma 5, della L. n. 311/2014; 

 

VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

 

VISTA la Legge Regionale 20 gennaio 2021, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2021), pubblicata 

nel B.U.R.A. Speciale n. 16 del 22 gennaio 2021; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 gennaio 2021, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, pubblicata nel 

B.U.R.A. Speciale n. 16 del 22 gennaio 2021; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 15 febbraio 2021, n. 63, “Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. 

Approvazione”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 

 



ADU 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 

 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di convertire la prenotazione di impegno assunta con Determinazione DPC024/380 del 30.10.2021 di € 

710.000,00 (diconsi euro Settecentodiecimila/00), in impegno definitivo a valere sul capitolo di 

spesa 151402/2, denominato: “Attività di monitoraggio delle acque superficiali e sotterranee e 

quelle inerenti gli studi e le indagini per l’assetto idrogeologico - Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali”, codice piano dei conti 1.04.01.02.000, codice SIOPE 1549, che presenta 

adeguata disponibilità, quale contributo a favore dell’ARTA Abruzzo, ai sensi della L.R. 25/3/2002 

n. 3, art 33 comma 2 bis di cui alla suddetta Convenzione, ripartendo come di seguito l’imputazione 

dell’impegno: 

€ 142.000,00 (prima erogazione) a valere sull’annualità 2021;  

€ 568.000,00 (seconda e terza erogazione) a valere sull’annualità 2022; 

 

2. di liquidare ed 

erogare 

all’ARTA Abruzzo, per la realizzazione delle attività di cui alla Convenzione citata in premessa, la 

prima rata pari al 20% prevista dalla stessa Convenzione di € 142.000,00 (diconsi Euro 

centoquarantaduemilamila/00), da trarre sull’impegno assunto con la presente Determinazione 
sul capitolo 151402/2, denominato “Attività di monitoraggio delle acque superficiali e sotterranee 

e quelle inerente gli studi e le indagini per l’assetto idrogeologico- Trasferimenti correnti ad 

Amministrazioni Locali”, codice Piano dei Conti 1.04.01.02.000, che presenta adeguata 

disponibilità; 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 al pagamento della predetta somma di € 142.000,00 

(diconsi Euro centoquarantaduemilamila/00) a favore dell'ARTA Abruzzo sul conto corrente alla 

stessa intestato IBAN IT 24 R 05424 04297 000050391185 presso la Cariba Spa causale 

“Erogazione prima rata  20% Convenzione 2021”; 

 

4. di dare atto che il pagamento oggetto della presente Determinazione non è soggetto agli obblighi di tracciabilità 

di cui alla Legge 136/2010, come chiarito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici con la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

 

5. di dare atto  degli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Luca Iagnemma 
(Firmato elettronicamente)  

 

 Il Dirigente del Servizio 
Dott.sa Sabrina Di Giuseppe 

(Firmato digitalmente) 
 

 

 


		2021-12-24T11:28:24+0000
	SABRINA DI GIUSEPPE




